







Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

11 Apr. 2025

Q.1. ఏ[పిల్ 2025లో 2,000 సంవత్సరాల పురాతన మెగాలిథిక్ అవశేషాలను కనుగొన్నట్లు ఇటీవల ఏ రా[ష్టం నివేదించింది?

Which state has recently reported the discovery of 2,000-year-old megalithic remains in April 2025?

(a) కర్జాటక/Karnataka

(c) తమిళనాడు/Tamil Nadu

(d) ಒಡಿಮ್/Odisha

Q.2. ఇటీవల ప్రపంచ బాక్సింగ్ కప్ 2025లో హితేష్ గులియా ఏ పతకాన్ని గెలుచుకున్నాడు?

Which medal did Hitesh Gulia win in the World Boxing Cup 2025 recently?

(a) බිoಡಿ/Silver

(c) හorrŏo/Gold

(b) కాంస్య/Bronze

Q.3. ఇటీవల రక్షిత పురావస్తు స్మారకాలుగా ప్రకటించబడిన రెండు హరప్పా ప్రదేశాలు ఎక్కడ ఉన్నాయి?

Where are the two Harappan sites, recently declared as protected archaeological monuments, located?

(a) රාසපම්/Gujarat

(c) హర్యానా/Haryana

(b) రాజస్థాన్/Rajasthan

(d) သဝజာည်/Punjab

Q.4. ఒడిశాలోని సుందర్ఘ్ కల్లో ఇటీవల రెండు రోజుల మెగా వైద్య శిబిరాన్ని ఎవరు ప్రారంభించారు?

Who recently inaugurated a two-day mega medical camp in Sundargarh, Odisha?

(a) అమిత్ షా/Amit Shah

(c) నరేంద్ర మోడీ/Narendra Modi

(b) జువల్ ఓరం/Jual Oram

<mark>(d) ధర్మేဝျ</mark>ထံ ျွှဲထူည်<mark>/D</mark>harmendra Pradhan

Q.5. భారతదేశం ఇటీవల ఏ దేశంతో భవిష్యత్తు కోసం చార్మితక రక్షణ ఒప్పందంపై సంతకం చేసింది?

With which country has India recently signed a historic defence agreement for the future?

(a) සపాన్/Japan

(c) ෭ ඞසීව්/Brazil

(b) (ඉ්වර්) Sri Lanka

(d) නී්රාුරුව්/Portugal

Q.6. హ్యారీ బ్రూక్ ఇటీవల ఏ దేశ ODI మరియు T20 జట్లకు కెఫ్టెన్గా నియమితులయ్యారు?

Harry Brook has recently been made the captain of which country's ODI and T20 teams?

(a) ಆ[ಸ್ಟೆಲಿಯ್/Australia

(c) ර<u>ද</u>් කැට්ට South Africa

(b) న్యూజిలాండ్/New Zealand

(d) අරර්රුල්/England

Q.7. ಭಾರತದೆ ವಿದೆ ಸಿ ಮಾರಕ ನಿಲ್ಯಲು ಇಟಿವಲ ಎನ್ನಿ ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ಲ್ಲ ಪಾರಿಗಿ 665.4 ಬಿಲಿಯನ್ ಡಾಲರ್ಲ್ಲು చేరుకున్నాయి?

India's foreign exchange reserves recently increased by how many billion dollars to reach 665.4 billion dollars?



చైతేగ్య ఇగిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ పాకిలీస్



DAILY CURRENT AFFAIRS

🕠 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 🤉 9613959959

Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

11 Apr. 2025

(a) 5.5

(c) 6.6

(b) 6.0

(d) 7.2

Q.8. ఐదు రోజుల మాధవపూర్ ఘేడ్ మేళా ఇటీవల ఎక్కడ ప్రారంభమైంది?

Where did the five-day Madhavpur Ghed Mela start recently?

(a) రాజస్థాన్/Rajasthan

(c) మహారాబ్జ్మ/Maharashtra

(b) රාසපම්/Gujarat

(d) ಮಧ್ಯ್ರಣವಡೆ (Madhya Pradesh

Q.9. 2025-27 కాలానికి భారతదేశం ఇటీవల ఏ సంస్థ యొక్క నిపుణుల బృందంలో సభ్యునిగా ఎన్నికైంది?

India was recently elected as a member of the expert group of which organisation for the term 2025-27?

(a) WHO

(c) IMF

(b) ISAR

(d) UNESCO

Q.10. COP 30కి ముందు గ్లోబల్ క్లైమేట్ కౌన్సిల్ ఏర్పాటును ఇటీవల ఏ దేశం ప్రతిపాదించింది?

Which country has recently proposed the establishment of a Global Climate Council ahead of COP 30?

(a) ಭಾರತದೆ ¥0/India

(c) ఫ్రాన్స్/France

(b) ෭ු බිසීව්/Brazil

(d) USA

Q.11. ఏ రా| ష్ట్రప్రభుత్యం ఇటీవల పోలీస్ ర్వికూట్ మెంట్లో అగ్నివీరులకు 20% రిజర్వేషన్లను |పకటించింది?

Which state government has recently announced 20% reservation for Agniveers in police recruitment?

(a) ස් ඡ්ර ්රාධ් ව් / Uttar Pradesh

(c) పoజాబ్/Punjab

(b) హర్యానా/Haryana

(d) రాజస్థాన్/Rajasthan

Q.12. జపనీస్ గ్రాండ్ క్రిప్ట్ 2025ని ఇటీవల ఎవరు గెలుచుకున్నారు?

Who recently won the Japanese Grand Prix 2025?

(a) లూయిస్ హామిల్జన్/Lewis Hamilton

(c) మాక్స్ వెర్స్టాపెన్/Max Verstappen

(b) లాండో నోరిస్/Lando Norris

(d) ಆನ್ಕಾರ್ పియా స్ట్రీ/Oscar Piastri

Q.13. జమ్మూ కాశ్మీర్ మరియు లడఖ్ హైకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తిగా ఇటీవల ఎవరు నియమితులయ్యారు?

Who has recently been appointed as the Chief Justice of Jammu and Kashmir and Ladakh High Court?

(a) స్వామినాథన్ ఎస్ అయ్యర్/Swaminathan S lyer

(c) මරාຄ් పల్లి/Arun Palli

(b) రాజ్కుమార్ సింగ్/Rajkumar Singh

(d) సోహిని రాజోల/Sohini Rajola

Q.14. AI ఇన్ఫోవేషన్ రేసులో తన స్థానాన్ని బలోపేతం చేసుకోవడానికి ఇటీవల ఏ కంపెనీ లామా 4ని ప్రారంభించింది?



ු අබ්ඪාඩාංහ් පුඩ් ක්මේබ්



DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

11 Apr. 2025

Recently which company has launched Llama 4 to strengthen its position in the Al innovation race?

(a) Google

(c) Microsoft

(b) Meta

(d) Amazon

Q.15. ဇာု နွဲ့သံမီုကြားငို ဿတုဒ္ဓ ಇట်ခုပု 'సిటీ కీ ఆఫ్ హానర్' అవార్డును ఎక్కడ పొందారు?

Where did President Draupadi Murmu recently receive the 'City Key of Honor' award?

(a) స్పెయిన్/Spain

(c) න්රාුරුව්/Portugal

(b) ಇటಲ්/Italy

(d) සර2ුබ්/Germany

Answer Key & Explanation

1. B

కేరళలోని బందడుక్కలోని మణిమూల గ్<mark>రామంలో మెగాలిథిక్ కాలం</mark> నుండి దాదాపు 2,000 సంవత్సరాల నాటి పురాతన అవశేషాలు కనుగొనబడ్డాయి. మెగాలిత్ అనేద<mark>ి చర్మితప్పార్వ స్మార</mark>క చిహ్నాల నిర్మాణంలో ఒంటరిగా లేదా ఇతర రాళ్లతో కలిపి ఉపయోగించే పెద్ద రాయి. ఈ నిర్మాణాలు సమాధులు అని పిలువబడే ఖననాల బ్రయోజనం కోసం మరియు సమాధులు కానివి అని పిలువబడే స్మారక ఆచారాల కోసం నిర్మించబడ్డాయి. భారతదేశంలోని చాలా మెగాలిత్లలు ఇనుప యుగం నాటివి, ఇది 1500 BC నుండి 500 BC వరకు కొనసాగింది. భారతదేశంలోని కొన్ని మెగాలిథిక్ స్ట పదేశాలు ఇంకా పాతవి మరియు 2000 BC వరకు ఉన్నాయి, ఇది ప్రారంభ మానవ స్థావరాల యొక్క సుదీర్హ చర్మితను ప్రతిబింబిస్తుంది.

Ancient remains dating back nearly 2,000 years from the megalithic period were discovered in Manimoola village in Bandadukka, Kerala. A megalith is a large stone used in the construction of prehistoric monuments, either alone or in association with other stones. These structures were built for the purpose of burials, called burials, and for memorial rituals, called non-burials. Most megaliths in India date back to the Iron Age, which lasted from 1500 BC to 500 BC. Some megalithic sites in India are even older and go back as far as 2000 BC, reflecting a long history of early human settlements.

2. C



ಬಿಲ್ಯೂಟ



DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

11 Apr. 2025

్రబెజిల్లోని ఫోజ్ డో ఇగువాకులో జరిగిన 2025 (బెజిల్ (పపంచ కప్లో ఫురుషుల 70 మీటర్ల ఈవెంట్లో భారతదేశానికి చెందిన హితేష్ గులియా బంగారు పతకాన్ని గెలుచుకున్నాడు. రెడ్ కార్నర్లో జరిగిన పైనల్లో ఇంగ్లాండ్కు చెందిన ఓడెల్ కమారాను భారత బౌలర్ ఓడించాడు. ఇంతలో, మరో భారతీయ బౌలర్ అభినాష్ జామ్మాల్ పురుషుల 65 మీటర్ల ఈవెంట్లో రజత పతకాన్ని గెలుచుకున్నాడు. అభినాష్ పైనల్లో ఆతిథ్య దేశానికి చెందిన యూరి రీస్ చేతిలో సున్నా-5తో ఓడిపోయాడు.

India's Hitesh Gulia won the gold medal in the men's 70m event at the 2025 Brazil World Cup in Foz do Iguaçu, Brazil. The Indian bowler defeated England's Odell Kamara in the final in the red corner. Meanwhile, another Indian bowler Abhinash Jamwal won the silver medal in the men's 65m event. Abhinash lost to host country's Yuri Reis zero-5 in the final.

3. C

భివానీ జిల్లాలో ఉన్న రెండు హరప్పా ప్రదేశాలు - మితాతల్ మరియు త్రిఘానా - హర్యాన్నా ప్రభుత్వం అధికారికంగా రక్షి త పురావస్తు ప్రదేశాలు మరియు స్మారక చిహ్నాలుగా ప్రకటించింది. ఈ ప్రదేశాలు దాదాపు 4,400 సంవత్సరాల పురాతనమైనవి మరియు గొప్ప చారిత్రక మరియు సాంస్కృతిక ప్రాముఖ్యతను కలిగి ఉన్నాయి. ఈ ప్రదేశాలు హరప్పా మరియు హరప్పా తరువాతి కాలంలో స్థారంభ వ్యవసాయ సమాజాలు, పట్టణ స్థ్రణాళిక, చేతిపనుల పర్మిశమలు మరియు వాణిజ్యం అభివృద్ధి గురించి ఒక సంగ్రహావలోకనం అందిస్తాయి.

The Haryana government has officially declared two Harappan sites - Mitathal and Tighrana, located in Bhiwani district - as protected archaeological sites and monuments. These sites are about 4,400 years old and have great historical and cultural significance. These sites offer a glimpse into the development of early agricultural societies, town planning, craft industries and trade in the Harappan and post-Harappan periods.

4. B

ఈ శిబిరాన్ని గౌరవనీయులైన కేంద్ర గిరిజన వ్యవహారాల మంత్రి శ్రీ జువల్ ఓరం అధికారికంగా ప్రారంభించారు. తన ్రపారంభోపన్యాసంలో, గిరిజన వర్గాలకు ఆరోగ్య సంరక్షణ సేవలను బలోపేతం చేయడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం యొక్క అచంచలమైన నిబద్ధతను శ్రీ ఓరం పునరుద్ఘాటించారు. ఒడిశా గిరిజన్మపజలకు అంకితభావంతో సేవ చేసినందుకు ఎయిమ్స్ ఢిల్లీ వైద్య నిపుణుల బృందం \overline{a} సిన కృషిని ఆయన స్థానంసించారు.

The camp was formally inaugurated by Hon'ble Union Minister for Tribal Affairs Shri Jual Oram. In his inaugural address, Shri Oram reaffirmed the unwavering commitment of the Central Government to strengthen healthcare services for tribal communities. He appreciated the efforts of the team of medical experts of AIIMS Delhi for their dedicated service to the tribal people of Odisha.

5. B

ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను బలోపేతం చేసే దిశగా భారతదేశం మరియు శ్రీలంక ఒక మైలురాయి రక్షణ సహకార ఒప్పందంపై సంతకం చేశాయి, ఇది రెండు దేశాల మధ్య జరిగిన మొదటి ఒప్పందం, ఇది ఒక చారి్రతాత్మక అడుగు. అంతర్యుద్ధం సమయంలో శ్రీలంకలో భారత శాంతి పరిరక్షక దళం (IPKF) మోహరించిన దాదాపు 40 సంవత్సరాల తర్వాత ఈ చొరవ వచ్చింది. |పధానమం|తి నరేం|ద మోడీ కొలంబో పర్యటన మరియు శ్రీలంక అధ్యక్షుడు అనువర్ కుమార దిసానాయకేతో చర్చల సందర్భంగా ఈ ఒప్పందం ముగిసింది.

India and Sri Lanka have signed a landmark Defence Cooperation Agreement, the first such pact between the two countries, in a historic step towards strengthening bilateral ties. The initiative comes after nearly 40 years since the



గుట్కూట్ ఆక్



DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959



NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

11 Apr. 2025

Indian Peace Keeping Force (IPKF) was deployed in Sri Lanka during the civil war. The agreement was concluded during Prime Minister Narendra Modi's visit to Colombo and discussions with Sri Lankan President Anuvar Kumara Dissanayake.

6. D

జోస్ బట్లర్ స్థానంలో ఇంగ్లాండ్ జట్టుకు వన్డే మరియు టి20 కెఫ్టెన్గా హ్యారీ బ్రూక్ ఎంపికయ్యారు. 2022లో అరంగేట్రం చేసిన బ్రూక్, గతంలో బట్లర్కు డిప్యూటీగా పనిచేశాడు మరియు ఆ స్టేలియాతో జరిగిన వన్డే సిరీస్లలో ఇంగ్లాండ్ కు నాయకత్యం వహించాడు. ఇటీవలి కాలంలో అద్భుతమైన గణాంకాలు మరియు నాయకత్వ పాత్రలతో, బ్రూక్ భవిష్యత్తులో సిరీస్లు మరియు టోర్నమెంట్లను గెలుచుకోవడానికి జట్టను నడిపించాలని ఆసక్తిగా ఉన్నాడు.

Harry Brook has been named the ODI and T20 captain for England, replacing Jos Buttler. Brook, who made his debut in 2022, previously served as Buttler's deputy and led England in the ODI series against Australia. With impressive stats and leadership roles in the recent past, Brook is keen to lead the team to win future series and tournaments.

7. C

RBI డేటా ప్రకారం, భారతదేశ విదేశీ మారక నిల్వలు గత ఐదు నెలల్లో అత్యధికంగా \$665.4 బిలియన్లకు చేరుకున్నాయి. గత వారంలో నిల్వలు \$6.6 బిలియన్ల పెరుగుదలను చూశాయి. ఈ కాలంలో, భారత ఈక్విటీలలో పునరుద్ధరించబడిన విదేశీ పెట్టబడుల కారణంగా డాలర్తో పోలిస్తే రూపాయి 0.6% బలపడింది.

According to RBI data, India's foreign exchange reserves reached \$665.4 billion, the highest in the last five months. The reserves saw an increase of \$6.6 billion in the last week. During this period, the rupee strengthened by 0.6% against the dollar due to renewed foreign investment in Indian equities.

8. B

గుజరాత్లోని పోర్బందర్ జిల్లాలోని <mark>మాధవ్పూర్ గ్రామంలో మాధవ్పూర్ ఘెడ్ మే</mark>ళాను నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ ఉత్సవాన్ని గుజరాత్ ముఖ్యమంత్రి భూపేంద్ర పటేల్ స్రారంభించారు. శ్రీకృష్ణుడు మరియు రుక్మిణిజీ వివాహం జ్ఞాపకార్థం ఈ ఉత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు. ఈ సంవ<mark>త్సరం</mark>, గుజ<mark>రాత్తో పాటు, ఎనిమిది</mark> ఈశాన్య <mark>రాష్ట్రాలు -</mark> అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మణిపూర్, మిజోరాం, మేఘాలయ, సిక్కిం, <mark>త్రిపుర మరియు</mark> నాగాలాండ్ - ఇందులో పాల్గొంటున్నాయి. ఈ సందర్భంగా, గుజరాత్ మరియు ఈశాన్య రా<mark>ష్ట్రాల నుండి సుమారు</mark> 1,600 మంది కళాకారులు రెండు వేర్వేరు సంస్కృతుల మధ్య సామరస్యాన్ని సూచిస్తూ సాంస్కృతిక్కపదర్శనలు ఇచ్చారు.

Madhavpur Ghed Mela is being organised at Madhavpur village in Porbandar district of Gujarat. The fair was inaugurated by Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel. The fair is celebrated in memory of the marriage of Lord Krishna and Rukminiji. This year, along with Gujarat, eight northeastern states - Arunachal Pradesh, Assam, Manipur, Mizoram, Meghalaya, Sikkim, Tripura and Nagaland - are participating in it. On this occasion, about 1,600 artists from Gujarat and the northeastern states gave cultural performances, symbolizing harmony between two different cultures.

9. B

2025-2027 కాలానికి అంతర్జాతీయ అకౌంటింగ్ మరియు రిపోర్టింగ్ స్థమాణాలపై UN ఇంటర్గవర్నమెంటల్ వర్కింగ్ լగూప్ ఆఫ్ ఎక్స్పెపర్ట్స్ (ISAR)కి భారతదేశం ఏక్కగీవంగా ఎన్ని కైంది. ఈ నియామకం స్థపంచ ఆర్థిక నివేదిక స్థపమాణాలను ರುపొಂದಿಂచడంలో ಭಾರತದೆ ತಂಯುತ್ತು ಪರುಗುತ್ತುನ್ನು ಪ್ರಮುಖ್ಯತನ್ನು ಪತಿಬಿಂಬಿಸ್ತುಂದಿ.



ಗಿಸಿಲ್ಕೂಲ್



DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

11 Apr. 2025

India has been unanimously elected to the UN Intergovernmental Working Group of Experts on International Standards of Accounting and Reporting (ISAR) for the period 2025-2027. The appointment reflects India's growing prominence in shaping global financial reporting standards.

10. B

్రపపంచ వాతావరణ ప్రయత్నాలను పెంచడానికి యునైటెడ్ నేషన్స్ (ఫేమ్వర్క్ కన్వెన్షన్ ఆన్ క్లైమేట్ చేంజ్ (UNFCCC) కింద గ్లోబల్ క్లైమేట్ యాక్షన్ కౌన్సిల్ ఏర్పాటును (బెజిల్ (పతిపాదించింది. నవంబర్ 2025లో (బెజిల్లోని బెలెమ్లో జరగనున్న 30వ కాన్నరెన్స్ ఆఫ్ ది పార్టీస్ (COP30) ముందు ఈ ప్రతిపాదన వచ్చింది.

Brazil has proposed the establishment of a Global Climate Action Council under the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC) to boost global climate efforts. The proposal comes ahead of the 30th Conference of the Parties (COP30), which will take place in Belém, Brazil in November 2025.

11. B

అగ్ని పథ్ పథకంలో భాగమైన అగ్ని వీరుల సంక్షేమాన్ని పెంపొందించే లక్ష్యంతో హర్యానా ముఖ్యమంత్రి నయాబ్ సింగ్ ైసనీ ఇటీవల ముఖ్యమైన స్థాపకటనలు చేశారు. ఇప్పుడు ర్మాష్ట్రం పోలీసు ఉద్యోగాలలో అగ్నివీరులకు 20% రిజర్వేషన్లు కల్పిస్తుంది, అటువంటి హామీని అందించే మొదటి రాస్ట్రం ఇది. అగ్ని వీరుల భవిష్యత్తును వారి సేవ తర్వాత భ్వదపరచడానికి ఈ చర్య ఒక పెద్ద చొరవలో భాగం.

Haryana Chief Minister Nayab Singh Saini recently made important announcements aimed at enhancing the welfare of Agniveers who are part of the Agneepath scheme. The state will now provide 20% reservation for Agniveers in police jobs, making it the first state to offer such a guarantee. The move is part of a larger initiative to secure the future of Agniveers after their service.

12. C

జపనీస్ గ్రాండ్ స్టిక్స్లో 2025 ఫ్లార్ములా 1 సీజన్లో మాక్స్ వెర్స్టాపెన్ తన మొదటి విజయాన్ని సాధించాడు. మెక్లలారెన్ కు చెందిన లాండో నోరిస్ మరియు ఆస్కార్ పియాస్ట్రీల నుండి రేసు-పొడవైన ఒత్తిడిని తట్టుకున్న తర్వాత, వెర్స్టాపెన్ ్రపదర్శన అతనికి వరుసగా నాలుగో విజయాన్ని అందించింది, ఈ సీజన్లో అతని ఆధిపత్యాన్ని కొనసాగించింది. వెర్స్టాపెన్ యొక్క అద్భుతమైన పోల్ పొజి<mark>షన్ క్వాలి ఫైయింగ్ ల్యాప్ అతని విజయానికి</mark> పునాది వేసింది, నోరిస్*ను* కేవలం 0.012 సెకన్ల తేడాతో ఓడించింది. జపాన్లలో హూండా ప<mark>వర్త</mark>ో వారి చివరి రేసులో రెడ్ బుల్కు ఈ విజయం కూడా ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయి. రేసు తర్వాత వారి మధ్య ఒక పాయింట్ మాత్రమే తేడాతో, డ్రాడెవర్ స్టాండింగ్లలో వెర్స్టాపెన్ విజయం అతన్ని నోరిస్ కు దగ్గరగా తీసుకువచ్చింది.

Max Verstappen took his first win of the 2025 Formula 1 season at the Japanese Grand Prix. After withstanding racelong pressure from McLaren's Lando Norris and Oscar Piastri, Verstappen's performance gave him his fourth consecutive win, continuing his dominance of the season. Verstappen's incredible pole position qualifying lap laid the foundation for his victory, beating Norris by just 0.012 seconds. The win was also a significant milestone for Red Bull, in what was their last race with Honda power in Japan. Verstappen's win brought him closer to Norris in the driver standings, with just one point separating them after the race.

13. C

జమ్మూ మరియు కాశ్మీర్ (J&K) మరియు లడఖ్ హైకోర్టు (పధాన న్యాయమూర్తిగా జస్టిస్ అరుణ్ పల్లిని నియమించాలని స్ముపీంకోర్టు కొలీజియం ఒక ముఖ్యమైన సిఫార్సు చేసింది. ప్రస్తుత ప్రధాన న్యాయమూర్తి తాషి రబ్తాన్ పదవీ విరమణ



ಗಿಸಿಲ್ಕೂಲ್



DAILY CURRENT AFFAIRS

Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 9613959959

Director Y. NARASIMHA REDDY

MCQ Question with Explanations

11 Apr. 2025

తర్వాత ఈ సిఫార్పు చేయబడింది. పంజాబ్ మరియు హర్యానా హైకోర్టు సీనియర్ న్యాయమూర్తి జస్టిస్ పల్లీ, సివిల్, ్రకిమినల్, రాజ్యాంగ, పార్మిశామిక మరియు కార్మిక చట్టాలలో నైపుణ్యంతో సహా న్యాయశ్మాస్త్రంలో గొప్ప అనుభవాన్ని కలిగి ఉన్నారు.

The Supreme Court Collegium has made an important recommendation to appoint Justice Arun Palli as the Chief Justice of Jammu and Kashmir (J&K) and Ladakh High Court. This recommendation has been made after the retirement of the current Chief Justice Tashi Rabtan. Justice Palli, a senior judge of the Punjab and Haryana High Court, brings with him rich experience in law, including expertise in civil, criminal, constitutional, industrial and labor laws.

14. B

CEO మార్క్ జుకర్బర్డ్ నేతృత్యంలోని మెట్కా దాని తదుపరి తరం లామా-4 (లార్డ్ లాంగ్వేజ్ మోడల్) సూట్ ను ్రపారంభించడం ద్వారా పోటీ కృత్తిమ మేధస్సు రంగంలో తన్మపయత్నాలను వేగవంతం చేసింది. స్థకటించిన సూట్ల్ లో మూడు శక్తివంతమైన AI మోడల్లు ఉన్నాయి - స్కౌట్, మావెరిక్ మరియు బెహెమోత్ - స్థ్రిపి ఒక్కటి విభిన్న మళ్లీమోడల్ మరియు తార్కిక సామర్థ్యాలకు అనుగుణంగా రూపొందించబడ్డాయి. ఈ వ్యూహాత్మక విడుదల మెటాను OpenAI యొక్క ChatGPT మరియు Google యొక్క Gemini వంటి ప్రముఖ AI ప్లాట్ఫారమ్లలతో నేరుగా పోటీ పడేలా చేస్తుంది, అదే సమయంలో చైనా యొక్క DeepSeek వంటి అభివృద్ధి చెందుతున్న ప్రపంచ ఆటగాళ్లకు కూడా ప్రతిస్పందిస్తుంది.

Led by CEO Mark Zuckerberg, Meta has stepped up its efforts in the competitive artificial intelligence landscape by launching its next-generation Llama-4 (Large Language Model) suite. The announced suite includes three powerful AI models – Scout, Maverick and Behemoth – each tailored for different multimodal and reasoning capabilities. This strategic release positions Meta to compete directly with leading Al platforms such as OpenAl's ChatGPT and Google's Gemini, while also responding to emerging global players such as China's DeepSeek.

15. C

భారత అధ్యక్షురాలు శ్రీమతి. బ్రాపది ముర్కు పోర్చుగల్లోని లిస్బన్ ను సందర్శించారు, అక్కడ ఆమెకు లిస్బన్ మేయర్ 'సిటీ కీ ఆఫ్ ఆనర్'ను బ్రందానం చేశారు. ఈ పర్య<mark>టన భారతదేశం మరియు పోర్పుగల్ మధ్య లో</mark>తైన భాగస్వామ్యాన్ని హైలైట్ చేసింది, ముఖ్యంగా రెండు దేశాలు యాభై సం<mark>వత్సరాల దౌత్య సం</mark>బంధాలను జరుపుకుంటున్న తరుణంలో.

President of India Smt. Draupadi Murmu visited Lisbon, Portugal, where she was conferred with the 'City Key of Honour' by the Mayor of Lisbon. The visit highlighted the deepening partnership between India and Portugal, especially as the two countries celebrate fifty years of diplomatic relations.